
 
 

Indokolás 
 

A helyi építményadó rendelethez 
 

Kosd település demográfiai adatainak áttekintése során megállapítható, hogy számos olyan 
ingatlan található a településen, amelyben a családok életvitelszerűen élnek, azonban állandó 
lakóhelyként mégsem Kosd településre vannak bejelentkezve, hanem egyes szolgáltatások 
könnyebb elérhetősége miatt vagy egyéb okból Vác, Budapest és a környező települések 
szerepelnek állandó bejelentett lakóhelyükként. 
A Magyar Köztáraság költségvetéséről szóló törvény szerint számos önkormányzati bevétel 
az állandó lakóhellyel rendelkező lakosságszámhoz kötött. Így többek között a Magyar 
Köztársaság 2010. évi költségvetéséről szóló 2009. évi CXXX. tv. a helyi önkormányzatokat 
megillető személyi jövedelemadó megosztásáról akként rendelkezik, hogy a helyi 
önkormányzatokat együttesen az állandó lakhely szerint az adózó által bevallott, az APEH 
által településenként kimutatott személyi jövedelemadó meghatározott százaléka illeti meg a 
törvényben ismertetett korrekciós tényezők figyelembe vételével. 
A helyi önkormányzatokat megillető egyes normatív állami hozzájárulások szintén a 
lakosságszámhoz kötődnek, így például az önkormányzatok üzemeltetési, igazgatási, sport-és 
kulturális feladatainak ellátására nyújtott normatív állami támogatás az önkormányzatot a 
lakosságszám alapján illet meg. Ezen normatíva szolgál többek között a településüzemeltetési, 
igazgatási és sportfeladatok a közösségi közlekedés, valamint a kulturális javak 
védelmét, a muzeális intézményeket, a nyilvános könyvtári ellátását, és a közművelődést 
szolgáló feladatok ellátására. 
Fentiek alapján megállapítható, hogy a településen élő, de más településekre bejelentett 
állandó lakóhellyel rendelkező, a valóságban azonban ténylegesen Kosdon élő személyek 
miatt az önkormányzat egyes átengedett, megosztott bevételektől, állami támogatásoktól 
elesik, ugyanakkor ezen személyek és családjaik részére is biztosítani kell mindazon 
szolgáltatást, amely az önkormányzat kötelező feladatai közé tartoznak és amelyek 
finanszírozására a központi költségvetési támogatás nem nyújt teljes mértékben fedezetet, 
tehát fedezetét helyben kell megteremteni. 
Ezen kiesett bevétel kompenzálása, másrészt a 
ténylegesen Kosdon élő, de más településre bejelentett lakosság ösztönzése arra, hogy állandó 
lakóhelyként a kosdi ingatlanába bejelentkezzen, így a valós lakosságszám alapján kapná meg 
önkormányzatunk a központi finanszírozást. Ugyanakkor az önkormányzat ezen eszközzel is 
elősegítené a település lakosságszámának ilyen módon való csökkenését, hozzájárulna ahhoz, 
hogy a bejelentett, állandó lakóhellyel rendelkező lakosok száma megegyezzen azon 
lakosságszámmal, akik a településen állandó jelleggel, életvitelszerűen élnek. 
 
Kosd, 2011.04.20. 
 
 

László Zoltán 
Polgármester 

 
 
 
 
 



KITÖLTÉSI ÚTMUTATÓ 
építményadó bevallási nyomtatványához 

 
Tisztelt Adózó! 

 
A bevallási nyomtatvány pontos kitöltése érdekében kérjük, tanulmányozza át a 
„KITÖLTÉSI ÚTMUTATÓ”- t, hiszen ez segítséget jelenthet az építményadó 
értelmezésében, valamint a bevallás kitöltésében, az adókötelezettség teljesítésében. 
Az adózás rendjéről szóló 2003. évi XCII. törvény (továbbiakban: Art.) 32.§ (2) bekezdése 
értelmében, ha a helyi adót nem az adózó állapítja meg – ide értve különösen és jelen esetben 
az építményadót – az adó megállapítása (határozat kibocsátásával) az önkormányzati 
adóhatóság feladata. Ennek érdekében az Adózó tulajdonában lévő, vagy vagyoni értékű jog 
jogosítottjaként az építményről, ha ott az adókötelezettség (a helyi adókról szóló 1990. évi C. 
törvény (továbbiakban: Htv.) 11-12.§) keletkezésében, változásában, megszűnésében 
bevallási ok következik be, attól számított 15 napon belül adóbevallást kell tennie. 
 
Hasonlóan kell eljárni a 2011. évben történő adóbevezetéskor is. 
 

• Jelen bevallás benyújtási (visszaküldési) határideje: 2011. május 16. (hétfő) 
• A 2011. első félévre esedékes építményadó megfizetésének határideje: 2011.06.30. 
• A 2011. második félévre esedékes építményadó megfizetésének határideje: 

2011.09.15. 
 
Nem kell újabb adóbevallást tenni mindaddig, ameddig az építményadót (adókötelezettséget) 
érintő változás nem következett be. 
 
Építményadó kötelezettségről röviden 
Kosd Község Önkormányzat Képviselő-testülete a Magyar Köztársaság Alkotmányáról szóló 
1949. évi XX. törvény 44/A. § (1) bekezdés d) pontja, valamint a helyi önkormányzatokról 
szóló 1990. évi LXV. törvény 16. § (1) bekezdésében biztosított jogkörében eljárva, a helyi 
adókról szóló 1990. évi C. törvény (a továbbiakban: Htv.) 1. § (1) bekezdésében foglalt 
felhatalmazás alapján Kosd Község Önkormányzat Képviselő-testülete 15/2010 (XII.16.) 
számmal építményadó rendeletet alkotott (a továbbiakban: Önkormányzati rendelet). 
 

Az adókötelezettség 
A vonatkozó jogszabályok alapján adóköteles az Önkormányzat illetékességi területén lévő 
építmények közül a lakás és a nem lakás céljára szolgáló épület, épületrész (a továbbiakban 
együtt: építmény). 
 

Az adó alapja 
 

Az adó alapja az építmény m2-ben számított hasznos alapterülete. 
 

Az adó mértéke 
Az adó egy éves mértéke: 
a. Lakás és a rendeltetésszerű használathoz szükséges épületrész esetén 800 Ft/m2 

b. Üdülő épület után 800 Ft/m2 

c. Vállalkozók nem üzleti célt szolgáló építménye esetén 800 Ft/m2 

d. Nem lakás céljára szolgáló épületek, épületrészek esetén 800 Ft/m2 

 



FŐLAP 
az építményadóról 

 
A főlapon a tulajdonosok (vagyoni értékű jog jogosítottjai) által megkötött megállapodásról, a 
benyújtás okáról, fajtájáról, jellegéről, továbbá az Adózó és tulajdonostársak adatairól adnak 
számot az adóalanyok. 
 
I. Bevallás fajtája 
Ha az ingatlannak egy tulajdonosa van akkor ebben a rovatban a „Nem megállapodás 
alapján benyújtott bevallás”-t kell jelölni. (Htv. 12.§) 
 
Több tulajdonos esetén a tulajdonosok főszabályként tulajdoni hányadaik arányában 
adóalanyok. Az tulajdoni (jogosultsági) hányadot kérjük megszokott módon (pl.: ½-ed, stb.), 
továbbá százalékkal (pl.: 50%, stb.) is jelölni szíveskedjenek. Amennyiben az ingatlant az 
ingatlan-nyilvántartásba bejegyzett vagyoni értékű jog terheli, az annak gyakorlására jogosult 
az adó alanya. (A tulajdonos, a vagyoni értékű jog jogosítottja a továbbiakban együtt: 
tulajdonos). Valamennyi tulajdonos által írásban megkötött és az adóhatósághoz benyújtott 
megállapodásban a tulajdonosok az adóalanyisággal kapcsolatos jogokkal és 
kötelezettségekkel egy tulajdonost is felruházhatnak (Htv. 12.§ (2) bek.). 
 
Ha az építménynek több tulajdonosa van, úgy két lehetőség között is választhatnak az 
érintettek: 
1. Minden tulajdonos külön-külön bevallást – valamint adótárgyakhoz kapcsolódó 
betétlapot – készít és ez alapján tulajdoni rész arányában viselik a kötelezettségeket. 
Ebben az esetben a „Nem megállapodás alapján benyújtott bevallás”-hoz kell „X” jelet 
tennie! 
2. Adóegyszerűsítés érdekében lehetőség van arra, hogy a tulajdonosok közül egy személy 
legyen felruházva a tulajdonosi jogokkal és kötelezettségekkel (Htv.12.§ (2) bek.). Az Ő 
nevében készül a bevallás és a tulajdonostársak hozzájáruló megállapodása alapján egyedül Ő 
viseli a terheket. 
Ebben az esetben a „Megállapodás alapján benyújtott bevallás”-hoz kell „X” jelet tennie! 
Ha ezt választják, akkor a bevalláshoz külön lapon mellékelni kell a tulajdonosok, illetve a 
vagyoni értékű jog jogosultjai által aláírt megállapodást is. 
 
II. Bevallás benyújtásának oka 
Az építmény adókötelezettsége a használatbavételi, illetőleg a fennmaradási engedély 
jogerőre emelkedését követő év első napján keletkezik (Htv. 14.§ (1) bek.). Az engedély 
nélkül épült vagy anélkül használatba vett építmény esetén az adókötelezettség a tényleges 
használatbavételt követő év első napjától áll fenn. Az adókötelezettséget érintő változást (így 
különösen a hasznos alapterület módosulását, az építmény átminősítését) a következő év első 
napjától kell figyelembe venni. (Htv. 14.§ (2) bek.) Az adókötelezettség megszűnik az 
építmény megszűnése évének utolsó napján (Htv. 14.§ (3) bek.) Az építménynek az év első 
felében történő megszűnése esetén a második félévre vonatkozó adókötelezettség megszűnik. 
Fontos kiemelni, hogy az építmény használatának szünetelése az adókötelezettséget nem 
érinti. 
Az építményadóban bekövetkezett az adókötelezettség keletkezését, valamint a továbbiakban 
azt követő 15 napon belül kell adóbevallást tennie. A bevallás okaként a megfelelő 
megjegyzést - jelen esetben adóalap megállapítás változása - kérjük megjelölni, vagy a 
változás okát feltüntetni. A változás időpontját az „A”  illetve „B” jelű betétlapok IV. 
pontjában tudja majd feltüntetni. 



III. Ingatlan 
Az ingatlan azonosításához szükséges adatokat kérjük itt feltüntetni, valamint azt, hogy 
mennyi darab és milyen típusú, fajtájú adótárgy található ezen a helyrajzi számon. Annyi 
betétlapot kell majd a főlap mellé csatolni, ahány adótárgyat jelöl ebben a pontban. Ebben a 
pontban nem az adótárgy tényleges használati módját, hanem fajtáját és jellegét kell 
közölni! 
 
IV. Bevallás benyújtója 
A tulajdonos, majd későbbiekben adózó azonosításához szükséges adatokat kell itt feltüntetni; 
mind a természetes személynek, mind a jogi személynek egyaránt. Az adó alanya az, aki a 
naptári év első napján az építmény tulajdonosa (Htv.12.§). Az építmény tulajdonosa az a 
személy vagy szervezet, aki/amely az ingatlan-nyilvántartásban tulajdonosként szerepel. 
Amennyiben az ingatlan tulajdonjogának átruházására irányuló szerződést a 
kormányhivatalhoz benyújtották – melynek tényét a kormányhivatal széljegyezte -, a szerző 
felet kell tulajdonosnak tekinteni. 
Több tulajdonos esetén a tulajdonosok tulajdoni hányadaik arányában adóalanyok. 
Amennyiben az építményt az ingatlan-nyilvántartásba bejegyzett vagyoni értékű jog (a 
kezelői jog, a vagyonkezelői jog, a haszonélvezet, a használat joga – ideértve a külföldiek 
ingatlanhasználati jogát is -) terheli, az annak gyakorlására jogosult az adó alanya. 
A bevallás benyújtó ebbéli minőségét a megfelelő helyen kell jelölni (tulajdonos, vagyoni 
értékű jog jogosultja), valamint a tulajdoni hányadot feltüntetni. 
 
V. Bejelentés 
Ebben a pontban van lehetőség bejelenteni az adókedvezmény igénybevételét. 
 
100 %-os adókedvezmény illeti meg a 15/2010 (XII.16.) sz. Önkormányzati rendelet alapján: 
• azt a magánszemélyt, aki az év első napján nyugdíjasnak minősül (kérjük csatolni a 
nyugdíjas igazolvány fénymásolatát); 
• 3 vagy ennél több bejelentett kiskorú illetve nappali tagozaton tanuló gyermeket nevelő 
bejelentett személyek esetén az adókedvezmény mértéke tulajdoni hányadának megfelelően 
100 %. 
 
 

„A” jel ű betétlap 
lakásról, üdülőről 

a hasznos alapterület szerint működtetett építményadó bevallásához 
 

I. Bevallás benyújtója 
Lásd. Főlapnál. 
 
II. Ingatlan 
Az ingatlan-nyilvántartás adataira alapozva meg kell adni az ingatlan címét és a helyrajzi 
számot. Fontos, hogy ezek a kormányhivatali nyilvántartásban szereplő adatokkal 
megegyezzenek. 
 
III. Épület jellemz ői (fajta, jelleg) 
Fajta. Ebben a rovatban Adózónak ki kell választania a megfelelő fajtát (kategóriát), azon 
belül is a megfelelő jelleget (megnevezést). Amennyiben a felsorolt lehetőségek közül 
egyikbe sem tudja besorolni az adótárgyat, úgy az „Egyéb” jelleget kell jelölni, továbbá annak 
megnevezését is kérjük felültetni. 



Lakásnak minősülnek az ingatlan-nyilvántartásban lakóház, lakóépület, lakás, kastély, villa, 
udvarház megnevezéssel nyilvántartott, vagy ilyenként feltüntetésre váró ingatlan; (Htv. 52.§ 
8. pont). 
 
Üdülőnek minősül az ingatlan-nyilvántartásban üdülőként (üdülőépület, hétvégi ház, 
apartman, nyaraló, csónakház) feltüntetett vagy ilyenként feltüntetésre váró épület (Htv. 52.§ 
20. pont). 
 
Az adóztatás szempontjából fontos hasznos alapterület fogalmát a Htv. szabályozza (Htv. 
52.§ 9. pont). Itt minden esetben az építmény teljes alapterületét kell feltüntetni akkor is, ha az 
Adózó nem a teljes tulajdoni hányad után vállalja az adófizetést (azaz nem megállapodás 
alapján készíti el a bevallást). Hasznos alapterület a Htv. szerint a teljes alapterületnek olyan 
része, ahol a belmagasság legalább 1,90 m. A teljes alapterületbe a lakáshoz, üdülőhöz tartozó 
kiegészítő helyiségek, melléképületek, melléképületrészek kivételével valamennyi helyiség 
összegzett alapterülete, valamint a többszintes lakrészek belső lépcsőjének egy szinten 
számított vízszintes vetülete is beletartozik. 
 
Hasznos alapterületbe nem tartozó helyiségek az ún. kiegészítő helyiségek például a lakáshoz, 
üdülőhöz tartozó, jellegénél és kialakításánál fogva csak tárolásra alkalmas padlás, pince 
(Htv. 52.§ 10. pont). Egyéb más pincék a „B” lapon kerülnek bevallásra. 
 
Melléképület, melléképületrész: a lakás, az üdülő elhelyezésére szolgáló telken lévő és a 
lakás, üdülő szokásos használatához szükséges, de huzamos emberi tartózkodásra részben és 
ideiglenesen sem szolgáló tüzelő, lom, szerszám, kerékpár, babakocsi tárolására szolgáló 
épület vagy épületrész, ide nem értve a gépjárműtárolót. 
A lakáshoz, üdülőhöz tartozó gépjárműtárolónak minősül a lakóépületben lévő épületrész, 
vagy a lakóépület elhelyezésére szolgáló telken álló épület, amely kialakításánál fogva 
gépjármű tárolására alkalmas, függetlenül attól, hogy az épület vagy az épületrész az ingatlan-
nyilvántartásban önálló ingatlanként szerepel 
(Htv. 52.§ 48.pont). Azaz az egy helyrajzi számon lévő, lakással szerkezetileg egybeépült 
gépjárműtároló ugyanúgy külön adótárgynak minősül, mint az, amelyik a telken különálló 
építményként funkcionál. A gépjárműtárolóról mindkét esetben a „B” jelű lap kitöltése 
szükséges. 
 
IV. Az adókötelezettség keletkezésének, változásának, megszűnésének időpontja 
Az építmény vásárlása, eladása esetén az adásvételi szerződés kormányhivatalhoz történő 
benyújtásának, széljegyzésének dátumát, újonnan létrehozott épület/épületrész esetén a 
használatbavételi, illetőleg a fennmaradási engedély jogerőre emelkedésének időpontját kell 
feltüntetni. (Htv. 4.§ és 52.§ 7. pont). 
Öröklés esetén a tulajdonjog keletkezése az örökhagyó elhalálozását követő év első napjától 
keletkezik, a bevallási határidő a hagyatékátadó végzés jogerőre emelkedésétől számított 15. 
nap. 
 
V. Törvényi mentesség 
A Htv. alanyi mentesség címén kimondja, hogy a társadalmi szervezet, az egyház, az 
alapítvány, a közszolgáltató szervezet, a köztestület, a közhasznú társaság, az önkéntes 
kölcsönös biztosító pénztár, a magánnyugdíjpénztár, a költségvetési szerv, a költségvetési 
szervnek nem minősülő nevelési-oktatási 
intézmény és – kizárólag a helyi iparűzési adó vonatkozásában – a közhasznú, kiemelkedően 
közhasznú szervezetnek minősülő nonprofit gazdasági társaság abban az adóévben, amelyet 



megelőző adóévben folytatott vállalkozási tevékenységéből származó jövedelme (nyeresége) 
után sem bel-, sem külföldön adófizetési kötelezettsége, illetve – költségvetési szerv esetében 
– eredménye után a központi költségvetésbe befizetési kötelezettsége nem keletkezett. A 
feltételek meglétéről az adóalany írásban köteles nyilatkozni az adóhatóságnak. A bevallást 
az adómentességet igénylő szervezeteknek is el kell készíteni, majd minden év január 15-ig 
nyilatkoznia szükséges a feltételek meglétéről (Htv. 3.§ (2) bek.). 
 
A Htv. tárgyi mentességet is biztosít bizonyos építmények után (Htv. 13.§). Ennek 
igénybevételéhez az VI. pont kitöltése szükséges. A mentesíthető építmények a következők: 
- szociális intézmény: a szociális ellátásokról szóló törvényben meghatározott személyes 
szociális gondoskodást nyújtó szervezet, vállalkozás (Htv. 52.§ 33.pont); 
- egészségügyi intézmény: minden olyan szervezet, vállalkozás, amely járó- vagy 
fekvőbeteg-ellátást, megelőző, illetőleg szűrővizsgálatot, diagnosztikai vizsgálatot, gyógyító 
célú vagy más egészségügyi beavatkozást, utókezelést, rehabilitációt, illetve mentőszolgálatot 
végez, továbbá a közforgalmi gyógyszertár, fiókgyógyszertár (Htv. 52.§ 34.pont); 
- nevelési, oktatási intézmény: a közoktatásról szóló 1993. évi LXXIV. törvény 20-23.§-
ában, a felsőoktatásról szóló 2005. évi CXXXIX. törvény 18.§ (1)-(2) bekezdésében és a 
szakképzésről szóló 1993. évi LXXVI. törvény 2.§-ában meghatározott intézmény (Htv.52.§ 
14. pont). 
 
Szükséglakásnak minősül az olyan helyiség (helyiségcsoport), amely az összkomfortos, 
komfortos, félkomfortos és komfort nélküli fokozatba nem sorolható be, de (amelyben 
legalább egy helyiségnek) alapterülete a 6 négyzetmétert meghaladja, külső határoló fala 
legalább 12 centiméter vastag téglafal vagy más anyagból épület ezzel egyenértékű fal, ablaka 
vagy üvegezett ajtaja van, továbbá fűthető és WC használata, valamint a vízvétel lehetősége 
biztosított. 
Gyógy- vagy üdülőhelynek nem minősülő kistelepülésen fekvő komfort nélküli lakásból 100 
m2. Komfort nélküli az a lakás, amely a félkomfortos lakás követelményeinek nem felel 
meg, de legalább 
a) 12 négyzetmétert meghaladó alapterületű lakószobával és főzőhelyiséggel, WC 
használatával és 
b) egyedi fűtési móddal rendelkezik, valamint 
c) a vízvétel lehetősége biztosított. 
 
(Félkomfortos az a lakás, amely a komfortos lakás követelményeinek nem felel meg, de 
legalább 
a) 12 négyzetmétert meghaladó alapterületű lakószobával és főzőhelyiséggel, továbbá 
fürdőhelyiséggel, 
WC-vel; 
b) közművesítettséggel (legalább villany- és vízellátással) és 
c) egyedi fűtési móddal 
rendelkezik.) 
Mentességről adott nyilatkozat esetén a mentes területrész nagyságát is fel kell tüntetni. 
Költségvetési szerv és egyház tulajdonában lévő – jellegétől és használattól függetlenül – 
valamennyi építmény adómentességet élvez. 
 
 
 
 



VI. Nyilatkozat a műemléképület felújításához kapcsolódó adómentesség 
igénybevételéről 
A Htv. 13/A § (1) bekezdése szerint, ha a műemléki értékként külön jogszabályban védetté 
nyilvánított vagy önkormányzati rendelet alapján helyi egyedi védelem alatt álló épületet (a 
továbbiakban: műemléképületet) felújítják, akkor az épület, illetve az épületben lévő önálló 
adótárgy (lakás, nem lakás céljára szolgáló épületrész) a felújításra 2008. január 1-jét 
követően kiadott építési engedély jogerőre emelkedését követő három egymást követő 
adóévben mentes az adó alól. Amennyiben Ön ezt a mentességet igénybe kívánja venni, úgy 
ezt jelölni kell, valamint az építési engedély jogerőre emelkedésének napját is fel kell tüntetni. 
 
VII. Önkormányzati rendeleti mentesség, kedvezmény 
 
Ebben a pontban kell megadni azoknak a személyeknek a számát, akik 2011. január 1-jén 
Kosdon állandó bejelentett lakcímmel rendelkeznek. 
Az év közbeni bejelentkezés esetén a változás miatti kedvezmény a bejelentést követő hónap 
elsejétől kerül figyelembevételre. 
 
Kosd Község Önkormányzat 15/2010 (XII.16.) sz. rendelete alapján az adókedvezmények és 
mentességek: 
(1) Lakás céljára szolgáló épület, épületrész és üdülő esetén adókedvezményben részesül az a 
magánszemély adóalany, akinek az év első napján az adókötelezettség alá eső ingatlanában 
érvényes 
bejelentett lakóhellyel rendelkező személyek laknak. 
a) 1 fő bejelentett személy esetén az adókedvezmény mértéke tulajdoni hányadának 
megfelelően 80 %, 
b) 2 fő bejelentett személy esetén az adókedvezmény mértéke tulajdoni hányadának 
megfelelően 90 %, 
c) 3 vagy ennél több fő bejelentett személy esetén az adókedvezmény mértéke tulajdoni 
hányadának megfelelően 95 %, 
d) 3 vagy ennél több bejelentett kiskorú ill. nappali tagozaton tanuló gyermeket nevelő 
bejelentett személyek esetén az adókedvezmény mértéke tulajdoni hányadának megfelelően 
100 %. 
 
(2) Nem lakás céljára szolgáló olyan építmény után, amelyet nem gazdasági tevékenység 
folytatására hasznosítanak – kivéve az üdülőket - a magánszemély adóalanyt tulajdoni 
hányadának megfelelően 75 %-os adókedvezmény illeti meg. 
 
(3) Az a magánszemély adóalany, aki az év első napján nyugdíjasnak minősül, bejelentésre, 
tulajdoni hányadának megfelelően, 100 %-os kedvezményben részesül. 
 
(4) 100%-os kedvezményben részesülnek Kosd Község Önkormányzat és intézményei 
tulajdonában és használatában lévő építmények. 
 
 
 
 
 
 
 
 



„B” jel ű betétlap 
kereskedelmi egységről (szállásépületről), egyéb nem lakás céljára szolgáló épületről a 

hasznos 
alapterület szerint működtetett építményadó bevallásához 

 
Ezt a lapot a tulajdonában lévő minden nem lakásnak és üdülőnek minősülő kereskedelmi 
egységről, szállásépületről, egyéb, nem lakás céljára szolgáló épületről (pl.: garázs, műhely, 
üzlet stb.) kell elkészíteni. 
 
I. Bevallás benyújtója 
Lásd. Főlapnál. 
 
II. Ingatlan 
Lásd. „A” jelű betétlapnál 
 
III. Épület jellemz ői (fajta, jelleg) 
Fajta. Ebben a rovatban Adózónak ki kell választania a megfelelő fajtát (kategóriát), azon 
belül is a megfelelő jelleget (megnevezést). Amennyiben a felsorolt lehetőségek közül 
egyikbe sem tudja besorolni az adótárgyat, úgy az „Egyéb” jelleget kell jelölni, továbbá annak 
megnevezését is kérjük felültetni. 
 
Kereskedelmi egységnek minősül az ingatlan-nyilvántartási bejegyzés alapján kereskedelmi 
üzletnek, boltnak, abc-nek, üzletháznak, játékteremnek, csárdának, bisztrónak, borozónak, 
sörözőnek, büfének, cukrászdának, kávézónak, kávéháznak, teaháznak, fagylaltozónak, 
étteremnek, vendéglőnek, presszónak, irodának, műteremnek, szállodának, hotelnek, 
panziónak, fogadónak, motelnek, szállónak, vendégháznak, vadászháznak, rendelőnek, 
kórháznak, szanatóriumnak, gyógyszertárnak minősülő vagy ilyenként feltüntetésre váró 
épület, épületrész (Htv. 52.§ 45.pont). 
 
Szállásépület kategóriába tartozik az a kereskedelmi egység, mely szálláshely-szolgáltatás 
nyújtására alkalmas, így különösen az ingatlan-nyilvántartási bejegyzés alapján szállodának, 
hotelnek, panziónak, fogadónak, motelnek, szállónak, vendégháznak, vadászháznak minősülő 
vagy ilyenként feltüntetésre váró épület, épületrész (Htv. 52.§ 46. pont). 
 
Egyéb nem lakás (és üdülő) céljára szolgáló épület: az ingatlan-nyilvántartási bejegyzés 
alapján garázsnak, gépjárműtárolónak, raktárnak, üvegháznak, műhelynek, szerviznek, 
üzemnek, üzemcsarnoknak, pincének, présháznak, hűtőháznak, gyárnak minősülő vagy 
ilyenként feltüntetésre váró épület, épületrész, továbbá a melléképület és a melléképületrész 
(Htv. 52.§ 47. pont). 
 
IV. Az adókötelezettség keletkezésének, változásának, megszűnésének időpontja 
Lásd. „A” jelű betétlapnál leírtaknál. 
 
V. Törvényi mentesség 
Kereskedelmi egység, szállásépület és egyéb, nem lakás céljára szolgáló építmény esetében a 
mentesség igénybevételéhez szükséges feltételek az „A” jelű betétlap V. pontjánál leírtak a 
következővel egészülnek 
ki: 
Az állattartást szolgáló épületrészek, valamint az ehhez kapcsolódó raktárak, tárolók, 
továbbá a növénytermesztéshez kapcsolódó tárolóépületek (pl.: műtrágyatárolók, magtárak 



stb.) mentesek az építményadó alól (Htv. 13.§ h. pont). A mentesség kifejezetten az adótárgy 
jellegéhez kötődik, azaz az állattartáshoz, illetve növénytermesztéshez közvetlenül 
kapcsolódó épületek (épületrészek) vonatkozásában alkalmazható, tehát függetlenül attól, 
hogy az adóalany (tulajdonos) végzi-e az állattartást vagy a növénytermesztést vagy más 
személy (például bérlő, aki a Htv. szerint nem építményadó-alany). 
E mentesség érvényesítéséhez (alkalmazhatóságához) további – az előzőekben foglaltakból 
következő – feltétel, hogy az adóalany vagy más személy (bérlő) ezzel az épülettel 
összefüggésben végezzen állattartást, vagy növénytermesztést. 
Mindezekből az is következik, hogy például a kereskedelmi (továbbértékesítési) céllal 
beszerzett vetőmag, műtrágya, takarmány vagy a feldolgozott termésből (pl. szőlő) előállított 
termék (bor) tárolására, valamint a mezőgazdasági gépek szerelésére, továbbá ez utóbbiak 
mérlegelésére (mázsaház) szolgáló épület(rész)ek után az előzőekben hivatkozott 
építményadó-mentesség nem jár. 
 
 
VI. Nyilatkozat a műemléképület felújításához kapcsolódó adómentesség 
igénybevételéről 
Lásd. az „A” betétlap esetén leírtaknál. 


